
CITTA’ DI TERMINI IMERESE  
Città Metropolitana di Palermo 
 

             1° Settore – Affari Generali, Istituzionali e Culturali – Turismo e Pubblica Istruzione – Servizi Sociali - Sistemi informativi e CED 
 

 

 e-mail: v.schillaci@comune.termini-imerese.pa.it                                                                                          

Piazza Duomo 90018 Termini Imerese (Pa)                           pec: protocollo@pec.comuneterminiimerese.pa.it     

Tel. 091 8128277 -                                                               www.comuneterminiimerese.pa.it  
                                                             
 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

per la coprogettazione, di centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa  

che svolgono attività a favore dei minori. 

Visto l’Avviso Finanziamento attività socio educative minori anno 2025 con il quale il Dipartimento per le Politiche della 

famiglia comunica che intende finanziare, anche per il 2025, i comuni delle diciannove regioni italiane per lo svolgimento di 

attività socioeducative in favore dei minori da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, per potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori  (0/17 anni).  

Vista la Direttiva Assessoriale acquisita al prot. 28650 del 16/06/2025 

Vista la Determina n 1438 del 16/06/2025 ad oggetto “Coprogettazione potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori - anno 

2025. approvazione schema avviso pubblico- anno 2025” 

SI RENDE NOTO 

agli ETS che perseguono finalità ludiche, musicali, sportive, ricreative, artistiche 

• che ai sensi del Codice del terzo Settore di cui al Dec. Lgs 117/17 è indetta manifestazione d’interesse finalizzata alla co-
progettazione di: 

o attività ludiche-sportive, in favore dei minori di età compresa fra i 5 e i 13 anni, da svolgersi presso: 

▪ villa comunale “Palmeri” nel periodo compreso tra Luglio e Agosto 2025 per la realizzazione di un centro 

estivo pubblico  

▪ villa comunale “Aguglia” nel periodo di Agosto 2025 per la realizzazione di un centro estivo pubblico  

o attività artistiche (musica, Teatro, cinema etc) per giovani e famiglie a Villa Palmeri 

• è possibile manifestare l’interesse proponendo anche singole attività, non necessariamente strutturate in un progetto 
definito di medio/lungo periodo, in quanto le stesse, se ritenute congrue, in sede di coprogettazione confluiranno in 
un unico programma.  

a) requisiti di partecipazione:  

Possono presentare istanza gli ETS che perseguono finalità ludiche, musicali, sportive, ricreative ecc. e che possiedono i 

seguenti requisiti:  

• presenza nello Statuto e/o Atto costitutivo di interventi o servizi in favore dei minori;  

• non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95,98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

• essere in regola con il pagamento dei tributi locali   

b) Termine di presentazione 

La manifestazione di interesse (mod. A), l’Autodichiarazione di cui gli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii 

(Mod. B) unitamente al progetto alla documentazione da allegare e, dovrà pervenire al Comune di Termini Imerese entro 

e non oltre il termine perentorio del 23/06/2025, a pena d'esclusione dalla procedura stessa, tramite pec inviata 

all’indirizzo protocollo@pec.comuneterminiimerese.pa.it o brevi manu presso l’Ufficio protocollo sito in piazza Duomo. 

Documentazione da allegare 

 Alla suddetta istanza dovranno essere allegati:  

• copia dello Statuto e documenti costitutivi;  

• autodichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. (Mod. B); 

• Proposta progettuale 

 Le dichiarazioni rese sulla domanda di partecipazione costituiscono dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 

n. 445. Si richiama l'attenzione dei partecipanti all'avviso in ordine alle responsabilità penali cui si può andare incontro in 

caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Il Comune di Termini Imerese si riserva 

di procedere a controlli sulla veridicità delle suddette dichiarazioni sostitutive, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 71 e 72 

del D.P.R. 445/2000.  

mailto:protocollo@pec.comuneterminiimerese.pa.it


CITTA’ DI TERMINI IMERESE  
Città Metropolitana di Palermo 
 

             1° Settore – Affari Generali, Istituzionali e Culturali – Turismo e Pubblica Istruzione – Servizi Sociali - Sistemi informativi e CED 
 

 

 e-mail: v.schillaci@comune.termini-imerese.pa.it                                                                                          

Piazza Duomo 90018 Termini Imerese (Pa)                           pec: protocollo@pec.comuneterminiimerese.pa.it     

Tel. 091 8128277 -                                                               www.comuneterminiimerese.pa.it  
                                                             
 

 

c) Proposta Progettuale, stilata in riferimento al progetto di massima allegato al presente avviso, dovrà contenere le 

seguenti indicazioni di massima: 

• Descrizione delle attività che si intendono proporre;  
• Numero ed età dei minori che si intendono coinvolgere; 

• Tempi di svolgimento, luoghi e articolazione giornata tipo;  
• risorse umane coinvolte; 
• risorse strumentali  
• altri soggetti della rete coinvolti; 
• schema costi   

e) Motivi dl esclusione  

Costituiscono motivo di esclusione:  

• il mancato possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente procedura; 

• l'arrivo della istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza stabilito dal presente avviso;  

• la mancanza della fotocopia di documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell'ente;  

f) Iter procedimentale: 

Valutate le proposte progettuali e il soggetto proponente, si provvederà con espressione di parere di congruità alla stesura 

della Determina Dirigenziale di loro approvazione. Tale adempimento è necessario in quanto, ad avvenuta ricezione del 

finanziamento ministeriale ed approvazione del bilancio Comunale, l’Amministrazione valuterà l’erogazione del rimborso 

per le spese sostenute dall’ETS.  

Tale rimborso verrà quantificato, al netto di eventuali entrate da compartecipazione da parte delle famiglie, in riferimento 

alle spese dettagliatamente rendicontate con apposita documentazione contabile, se compatibili con le linee guida 

previste dal Dipartimento delle Politiche della Famiglia, Presidenza del Consiglio dei Ministri. Nulla potrà essere preteso 

qualora il finanziamento ministeriale non dovesse pervenire alle casse comunali o in assenza di approvazione di Bilancio. 

Ulteriori informazioni  

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione 

e non costituiscono diritto o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.  

Le manifestazioni di interesse pervenute potranno esser ritenute valide in caso di sopraggiunte ulteriori risorse pubbliche 

finalizzabili alla realizzazione di servizi e eventi rientranti nelle finalità ministeriali. 

È fatto obbligo a tutti gli enti privati di inserire lo stemma del Comune di Termini Imerese nei documenti informativi e di 

partecipare alle riunioni indette dall’Amministrazione Comunale per l’avvio delle attività, 

Il responsabile del procedimento è il Dr. Schillaci Vincenzo, tel. 091 8128277, e-mail: v.schillaci@comune.termini-

imerese.pa.it.  

 Il presente Avviso di manifestazione di interesse è pubblicato integralmente all’albo pretorio on line e sul sito internet 

dell'Ente.  

Allegati: 

• Schema di domanda di manifestazione di interesse (Mod. A);  

• Autodichiarazione di cui agli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii (Mod. B); 

• Progetto di massima 

 

Il Resp.le dell’Ufficio Piano DSS 37  

       e Servizi alla Persona 

   L’E. Q. Dr. Vincenzo Schillaci  

 


		2025-06-16T11:56:52+0200
	VINCENZO SCHILLACI




